
  Diário Oficial 
 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste-MT • Primavera do Leste-MT, 19 de Outubro de 2015•Edição 796•Ano IX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 975/15 

ÉRICO PIANA PINTO PEREIRA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o § 2º do 

Artigo 184 da Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, 

RESOLVE 

Designar a Senhora LAILA MARINI LORINI, Encarregada de 

Gabinete, para ser Defensora Dativa da Servidora CLAUDETE 

XAVIER DE FREITAS, no Processo Administrativo Disciplinar nº 

029/2015, oriundo da Portaria nº 956/15. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 24 de setembro de 2015. 

ÉRICO PIANA PINTO PEREIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 
MMD. 

 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 

1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 
julho de 2014, e de conformidade com os artigos 107 e 212 da Lei 

Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, que dispõe sobre o 

Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Primavera do Leste-
MT.  

R E S O L V E 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03 (três) 
meses, a contar de 03 de agosto de 2015 até 02 de novembro de 2015, 

ao Senhor EVANIVALDO DE SOUZA ALVES, ocupante do cargo 

de Lixeiro I. 
Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a 03 de agosto de 2015.   

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
Em 19 de outubro de 2015. 

ERALDO GONÇALVES FORTES 

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA 

MMD.                                    
 

PORTARIA Nº 1.111/15 

ERALDO GONÇALVES FORTES, SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 
conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 

1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014, e de conformidade com os artigos 107 e 212 da Lei 
Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, que dispõe sobre o 

Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Primavera do Leste-

MT. 

R E S O L V E 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03 (três) 

meses, a contar de 03 de agosto de 2015 até 02 de novembro de 2015, a 

Senhora OSNEIDE MARIA DA CRUZ DE SOUZA, ocupante do 

cargo de Gari I. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a 03 de agosto de 2015.   

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
Em 19 de outubro de 2015. 

ERALDO GONÇALVES FORTES 

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA 

MMD.                                    

PORTARIA Nº 1.112/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 

1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014, e de conformidade com os artigos 107 e 212 da Lei 

Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, que dispõe sobre o 

Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Primavera do Leste-

MT. 

R E S O L V E 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03 (três) 

meses, a contar de 01 de outubro de 2015 até 31 de dezembro de 2015, 

ao Senhor DENNER LAURO MONTEIRO DA SILVA, ocupante do 

cargo de Professor de Geografia. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a 01 de outubro de 

2015.                                 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 19 de outubro de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 1.082/15 

ÉRICO PIANA PINTO PEREIRA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o § 2º do 

Artigo 184 da Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, 

RESOLVE 

Designar de acordo com o parágrafo 2º do artigo 184 da Lei Municipal 

679 de 25 de setembro de 2001, conforme disciplina o inciso V do 

artigo 4º da Lei Complementar nº 80/94, com redação dada pela Lei 
Complementar nº 132/09, a Senhora LAILA MARINI LORINI, 

Encarregada de Gabinete, para ser Defensora Dativa do Servidor 

RICARDO EGLER BATISTA NERY, no Processo Administrativo 

Disciplinar nº 027/2015, oriundo da Portaria nº 743/15, uma vez que o 

advogado constituído pelo Servidor renunciou por motivo de foro 

íntimo. 
Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a 22 de setembro de 

2015.     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 15 de outubro de 2015. 

ÉRICO PIANA PINTO PEREIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 
MMD. 

REPUBLICADA POR TER SAIDO INCORRETA NO DIOPRIMA 

795 
 

PORTARIA Nº 1.109/15 

ÉRICO PIANA PINTO PEREIRA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o § 2º do 

Artigo 184 da Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, 

 

RESOLVE 

Designar a Senhora LAILA MARINI LORINI, Encarregada de 

Gabinete, para ser Defensora Dativa do Servidor RICARDO EGLER 
BATISTA NERY, no Processo Administrativo Disciplinar nº 027/2015, 

oriundo da Portaria nº 743/15. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 15 de outubro de 2015. 

ÉRICO PIANA PINTO PEREIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

 PORTARIA Nº 1.110/15 

ERALDO GONÇALVES FORTES, SECRETÁRIO MUNICIPAL 

DE INFRAESTRUTURA DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo  
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 19 de Outubro de 2015•Edição 796•Ano IX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006 2 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. LUANY PEREIRA RIBEIRO; 
3. TIAGO ALEXANDRO STRASSBURGER; 

4. IRLÉIA CRISTHIANNE DOS SANTOS BALBINO; 

5. RENAN CESAR MARCOLINO NUNES. 
Artigo 2º - A Comissão Organizadora designada pelo caput do artigo 

1º, será dirigida pelo Presidente, Senhor Wanderson Alex Moreira de 

Lana. 
Registre-se e Publique-se   

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
Em 19 de outubro de 2015. 

WANDERSON ALEX MOREIRA DE LANA 

SECRETÁRIO DE CULTURA, TURISMO, 

LAZER E JUVENTUDE 

MMD.                              

PORTARIA Nº 1.115/15 

FÁBIO HENRIQUE DO LAGO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 
GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei 

Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de conformidade com o 

inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 1.420 de 14 de maio de 
2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 
Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 

Padrão de Vencimento “B”, a Servidora TAINARA LAIS 

CARDOSO RODRIGUES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de 

Agente Administrativo da Saúde. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a junho de 2015.    

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
Em 19 de outubro de 2015. 

FÁBIO HENRIQUE DO LAGO 

SECRETÁRIO DE SAÚDE 

MMD. 

 

PORTARIA Nº 1.113/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 
com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 

1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 
julho de 2014, e de conformidade com os artigos 107 e 212 da Lei 

Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, que dispõe sobre o 

Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Primavera do Leste-
MT. 

R E S O L V E 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03 (três) 
meses, a contar de 14 de outubro de 2015 até 13 de janeiro de 2016, a 

Senhora CLÁUDIA FERREIRA COSTA, ocupante do cargo de 

Professora Pedagoga. 
Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a 14 de outubro de 

2015.     

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 19 de outubro de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 1.117/15 

WANDERSON ALEX MOREIRA DE LANA, SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, LAZER E JUVENTUDE 
DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei Municipal nº 

1.395 de 30 de outubro de 2013, e de conformidade com o inciso VII 
do artigo 1º do Decreto Municipal nº 1.420 de 14 de maio de 2014, e 

Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de julho de 2014,  

RESOLVE 

Designar as Senhoras RAFAELA ALVES SALOMÃO e DANIELA 

CORREA LEITE, para comporem a Comissão Avaliadora para Seleção 

dos Espetáculos para a participação no “IX FESTIVAL DE TEATRO 
VELHA JOANA”.  

Registre-se e Publique-se   

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
Em 19 de outubro de 2015. 

WANDERSON ALEX MOREIRA DE LANA 

SECRETÁRIO DE CULTURA, TURISMO, 
LAZER E JUVENTUDE 

MMD. 

 

PORTARIA Nº 1.118/15 

JANAINE OTTONELLI WOLFF, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE 
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a 

Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de conformidade 

com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 1.420 de 14 de 

maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de julho de 2014,  

RESOLVE 

Exonerar, a pedido do mesmo, o Senhor VILSO MAZZIM 

ROSSATO, que exercia a função de Coordenador do Almoxarifado 

Central, desta Prefeitura, designado pela Portaria nº 359/13. 

Registre-se e Publique-se    

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 19 de outubro de 2015. 

JANAINE OTTONELLI WOLFF 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 1.114/15 

FÁBIO HENRIQUE DO LAGO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 
GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei 

Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de conformidade com o 

inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 1.420 de 14 de maio de 
2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 
Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 

Padrão de Vencimento “B”, a Servidora CARMEM TERESINHA 

STHOLL DA SILVA, ocupante do cargo de Agente Administrativo 

da Saúde. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a maio de 2015.    

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
Em 19 de outubro de 2015. 

FÁBIO HENRIQUE DO LAGO 

SECRETÁRIO DE SAÚDE 

MMD. 

 

PORTARIA Nº 1.116/15 

WANDERSON ALEX MOREIRA DE LANA, SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, LAZER E JUVENTUDE 
DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei Municipal nº 

1.395 de 30 de outubro de 2013, e de conformidade com o inciso VII 
do artigo 1º do Decreto Municipal nº 1.420 de 14 de maio de 2014, e 

Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de julho de 2014,  

RESOLVE 

Artigo 1º - Designar a Comissão Organizadora do “IX FESTIVAL DE 

TEATRO VELHA JOANA”, a ser realizado nos dias 03 a 15 de 

novembro de 2015, composta pelos seguintes membros;  

1. WANDERSON ALEX MOREIRA DE LANA;  

 

 

 

 

RESOLUÇÃO 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 19 de Outubro de 2015•Edição 796•Ano IX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Transporte urbano recebe 

investimento e passará por 

reformulação 
 

 
Áreas urbanas e rurais passarão 

por regularização fundiária 
 

 
Festival de poesia incentiva à 

prática da literatura 
 

  


